S V M M A R I V M.

[¶] Quid sit ultima allegatio partium quæ vulgo dicitur, Allegacion de

Modus videndi

de bien probado, & interpretatur l.
4. tit. 16. lib. 1. Recop.
2. Infine dicta allegationis proponitur in
dicens recusatio, & quid tunc facere de-
beat, sine ecclesiasticis, siue secularis
sit, late traditur.

Capit. 8. De vltimis partiū allegationibus, hoc est, *Escriptos de bien probado.*

Post hęc iudex videbit
partium allegationes vlti-
mas quas vulgo deci-
mos scriptos, de bien pro-
bado, hez autem allegationes ideo
dantur, vt in eis virtusque partis
ad vocatus realsumat totum pro-
cessum, & certum faciat iudicem,
partem suam plene probasse, ad-
uertendo ea quę in eius fauorem
in processu faciunt ut ex prag. 42.
cap. 18. quę hodie est. l. 4. tit. 16.
lib. 2. recop. ibi. Y concluso entoncęs
cada vna de las partes o abogados o pro-
curadores, por palabra o por escrito ante
de la sentencia, informen al juez de su de-
recho allegando leyes y decretos. &c.
Ad quas iudex attendat ne in ad-
uertéter aliquos principales actus
prētereat, non tamen fidem adhi-
bere debet allegationibus, nisi qua-
tenus in processu vel in iure pbatz
apparuerint ut in cap. indicas 3.
questione 9. Ultra hęc infine harū
allegationum solent proponi recu-
sationes contra iudices, & si recu-
satum se iudicem ecclesiasticum in
uenerit, videat an causa recusatio-
nis iusta fuerit, vel non, & proba-
ta appareat talis coram arbitris
iuris adhoc electis, vt in cap. cum
spetiali. 61. cap. de appellatio. c. 2.
requiris. 41. §. fin. eodem. cap. legiti-
tima. 2. eodem in 6. ca. suspicionis

39. im principio de officio &
potestate iudicis deleg. ca. ab arbitri-
tris. 11. eodem in 6. nota glosa, &
omnes in cap. si quis contra cleri-
cum deforo comp. & si causam
recusationis iustum esse arbitri
pronuntiauerint, iudex in toto re-
manet recusatus, & nullo modo
procedit in causa etiam cum alio
coadiutore vt ind. c. cum spetiali
61. & in d. c. si quis cōtra, & hoc ser-
uatur de iure canonico.

De iure autem ciuili nec sunt
necessarij arbitri nec iustificare
causas recusationis, sed sufficit par-
tes iurare se malitiosę eas non pro-
ponere, docet glosa verbo regula-
re. l. appertissime. C. de iudicijs. l.
quia poterat ver. nec illud, ad Tre-
belianum Abb. nu. 12. indictio. c. si-
quis contra clericū Cou. impract.
cap. 26. nu. 1. 1. 9. & 10. tit. 7 lib. 1.
fori. l. 191. styli. Circa quod iura-
mentum vide. l. 22. tit. . 4. part. 3.
vbi Grego. verbo, se le mandare la ju-
ra, & iste iudex secularis sic recu-
satus non remouetur in totum,
sed datus sibi coniunctos, hoc est
acompañado, alias vir probidus loci
secundum Bald. & Paul. & Iasso.
in authenticā sivero contingat. C.
de iud. quę praxis legibus regijs
expresis deciditur per dicta. l. 22.
partitę, & l. 1. tit. 5. lib. 3. ordinam.
& exprese. in l. prima. tit. 16. lib.
4. recop.

S V M M A R I V M.

- 1 Quando dicatur conclusum, esse in causa.
- 2 An in uitis partibus (de cursis terminis le-
galibus & iudicialibus) posit iudex pro-
nuntiare conclusum esse in causa.
- 3 An omisio istius conclusionis viciet proce-
sum, & quid de consuetudine servetur,

- interpretaturque l. i. §. el qualtermi-
no, tit. 4. lib. 3. ordinam.
- 4 Ad istam conclusionem partes sunt citan-
da, nisi antea ad omnes actus fuerit fa-
cta citatio, diesque locus & hora, debent
partibus presigi ad comparendum, alias
comparere poterunt quando commode
voluerint.
- 5 Si contra absentem feratur sententia, tri-
na citatione cæsareo præcedere debet ut
valeat ipsa sententia.
- 6 Quando causa tractatur per procurato-
rem ita ut dominus nunquam compa-
rnerit, procurator & non dominus,
ad sententiam est conueniendus, alias
nulla erit.

Cap. 8. De actu con- clusionis ad sententiam diffinitibam.

NOTIMVM quod iudex
inspicere debet est a-
etius conclusionis ad de-
finitibam sententiam
per quam conclusionem causæ
partes renuntiant, omnibus allega-
tionibus & probationibus, & fa-
tentur se nolle iam amplius quid
probare, docet glosa verbo con-
cluserint, in authen. de testibus. §.
qui vero multi col. 7. tex. expre-
sus in. capite. cum dilectus iuncta
sua glosa verbo conclusum, de-
fide instrum. vbi. D.D. & declarat
laſlo. in repetitione l. admonendi
num. 51. de iure iurando. Maranta
inspeculo advocator. 6. parte, actu
15. & post quam partes ita conclu-
serint, vel renuntiauerint, iudex
proferet actum interlocutorium,
in quo pronuntiat causam esse cō-
clusam, & ita communiter impra-
xi receptū est. Quinimo si omnes
dilatōnes & termini tam legales
quā iudiciales essent lapsi, ipote-

rit tunc iudex pronuntiare conclu-
sum esse in causa (etiam in uitis parti-
bus) secundum glosam in Clementina
sæpe verbo conclusio, de
verb. signif. Et quambis hæc con-
clusio causæ † de consuetudine nū
quam omissi solebat in omnibus
iudicijs, si tamen omissiatur
non propterea vitiatur sententia
& processus, quia non est de eius
essentia & substantia, secundum
Card. in dicta. Clementina sæpe. §.
quia. questione. 19. num. 20. Marā.
vbi supra pag. 50. nisi forte a parte
ex aliqua iusta causa fuerit ab eius
denegatione appellatum iuxta
ea quæ supra diximus in. 7. cap. &
sic declaranda est. l. i. §. el qualtermi-
no, tit. 4. lib. 3. ordinam. ibi è despues
de la conclusion, quatenus videtur ne
cessario requirere conclusionem
in procesu, ad quam citantur par-
tes capite consuluit de officio &
potesta. iud. deleg. l. imperētorio
cum alijs, de iud. l. 5. & 11. tit. 22.
part. 3. nisi a principio † citari ge-
neraliter ad omnia acta causæ, se-
cundum Bart. in extra vag. ad re-
primendū verbo supradicto. Abb.
in. capite finali de dilatio, Gre-
gori. vbi supra glosa. 2. quo in casu
taliter citatus absque assignatione
diei & horæ tenetur comparere
cum primum commode potuerit
c. eos desententia excommunica-
tionis, in. 6. dicit communem Abb.
in. capite. cum parati col. 2. de ap-
pellatio.

Si contra absentem † sit ferenda
sententia tria citatio præcede-
re debet docet glosa verbo terminum
ind. c. cōsuluit. l. contumacia
de reiud. l. tres denuntiationes. C.
quomodo & quando iudex. c. de
illicita. 24. questione. 3. Feli. ind. c.
con-

Modus videndi

consuluit ipso nit octo limitationes.

- 6 Insuper t̄ si causa fuit agitata per procuratorem, ita ut dominus nunquam fuerit in iudicio, procurator & non dominus citandus est ad sententiam, alias erit nulla, secundum Bart. per text. ibi in. l. i. C. de sententijs & interlocutio. num. 4. & 5. & in. l. furiosi num. 9. dere. iud. Boe. decisione .285. num. 9. Quibus consideratis cognoscet iudex an pro contumaci, vel pro presenti debeat ferri sententiam.

S V M M A R I V M.

- 1 Constanti animo solum Deum praeocculis habendo ad sententiam diffinitiuam serendam debet accedere iudex, & dubijs omnibus diligenter partibus propositis à causa aduocatis solutionē requiratur vt sine scrupulo sententiam proferat
2 sententia debet esse conformis libello, quia ultrapetitum in eo non extenditur iudicis potestas.
3 Sententia vero vtrū in persona Domini, vel procuratoris feratur nil interest.
4 Forma sententiae concipi debet per veri bū cō demno, vel absolu, nisi sit causa appellationis rbi iusta, vel iniusta lata sententia pronuntiatur,
5 Iudex rectus, & qui statim iustitiae nullibi deniantem, sed rectam tenet, nō minus meretur quam frater Franciscanus, vel ordinis prædicatorum.

Capit. io. De forma sententiae diffinitiuæ ferendæ,

- I IS omnibus supradictis ad vincuē seruatis, t̄ & cognita veritate iuris, super dubijs quæ ex processu apparuerint audaster accedat iudex ad sententiam proferendam, animo constanti, seruata forma à Iur. con. Calistrato in. l.

obseruandum. 19. ff. de officio præsidis & in. lege. 8. tit. 4. part. 3. & in psalmo. 2. ibi. reges eos in virga ferrea, quæ forma passim à iudici bus traditur oblitio, secundum Abulensem celebrem collegam nostrum, qui propter eius profundam scientiarum sapientiam est dictus stupor mundi, in. d. Psalmo. 2. cap. 1. Denique inferendis sententijs, omnibus pro nihilo stimatis tātum Deum optimum & maximum, cui rationē reddere teneatur, præ oculis semper habeat. c. 1. deiuditijs in. 6. sciturus quod ea dē mēsura & trutina metietur qua alios metitus fuerit. l. rem non nouam. C. de iud. & faciunt ea quæ Hypp. aducit in pract. §. fin. aduo catis etiam partium proponat omnia dubia quæ sibi se se obtulerint contra iustitiam litigantium, vt ex eorū responsione melius eius animus infirmetur, quia arguendo, & argumentando veritas explendet, argumento text. in. l. munera 18. §. mixta. ibi vt Heremnius Modestinus, & notando & dispunctando bene & optima ratione decreuit. ff. de munib⁹ & honor. vnde poterit sine scrupulo sententiam proferre, quod se fecisse affirmat Grego Lopez, in. l. 13. tit. 4. p. 3. glos. fin. verbo, por palabras, idque rationi consonum est nam veritas sepe sepius exagitata magis elucescit, & iniuntas magis condemnatur. c. graue. 35. questio. 9. & glosa ibi verbo quia veritas, t̄ & sic conclusione libelli considerata actione proposita & eius remedio cognito, & illud quod circa illud dispensatur diligenter discuso sententiam conformem libello proferat c. licet Heli desimon. qniam ultra